
CADERNO 1  15ExecutivoQUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2011

Instituto de Terras do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198842

PORTARIA N°0053 / 2011
O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art.5° da Lei n° 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e
Considerando o preceito contido no art. 143 da Lei n° 
8.112/90, mediante o qual a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
sua imediata apuração, sob pena de incidir em crime de 
responsabilidade;
Considerando a existência de fortes indícios de irregularidade 
na aquisição de móveis supostamente destinados à nova sede 
da Autarquia, cujo processo de reforma do prédio não chegou a 
ser formalmente aprovado pela entidade competente;
Considerando, ainda, a necessidade de aferir o critério 
de conveniência e oportunidade administrativa que ensejou 
a aquisição antecipada desse acervo mobiliário (Processo 
Administrativo nº 2009/423235), sobretudo diante da ausência 
de local apropriado à sua guarda e conservação;
Considerando, finalmente, que a lei estabelece o meio 
adequado para esclarecer quaisquer fatos e circunstâncias que 
possam, direta ou indiretamente, causar prejuízos ao erário e à 
regularidade do serviço público.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância, composta 
pelos servidores: Maria de Fátima Gomes de Lima, 
matrícula nº401056/2, ocupante do cargo de Advogada da 
Autarquia; Erivanda Barbosa de Oliveira Silva, matrícula 
nº54187945/3, ocupante do cargo efetivo de Procurador 
Autárquico e Hildemar Macedo Rebouças, matrícula 
nº3166775/2, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, 
desta Autarquia, para, sob a presidência do primeiro, apurar os 
fatos constantes do Processo Administrativo n°2009/423235, 
referente ao certame licitatório para aquisição de móveis 
destinados à nova sede do ITERPA.
Art. 2º. A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para realização dos trabalhos de apuração, observadas, 
ainda, as condições atuais de ocupação e disponibilidade do 
prédio a que se destinam aqueles móveis.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
PresidenteGabinete da Presidência do Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA, 24 de janeiro de 2011.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198676

PORTARIA Nº 0005/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
Considerando o Memorando n°  02/2011 – CPE, datado de 
06.01.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JORGE DO 
CARMO DOS SANTOS FARIAS, Assist. Tec. Desenv. Agrário e 
Fundiário, matrícula nº 80845201/1, ficando o referido período 
para 26.01 à 24.02.2011.

PORTARIA Nº 0014/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
Considerando o Memorando n° 18/2011 – SPJ-DJ, datado de 
18.01.2011;
CONCEDER, o usufruto de 12 (Doze) dias de gozo de férias ao 
servidor BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, Procurador Autárquico, 
matricula nº 57190493/1, para 03.01.11 a 14.01.11; 
programadas para 03.01 a 01.02.2011, concedida através 
da PORTARIA Nº 2934/2010 de  29  de dezembro  de 2010, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31825 de 04/01/2011, 
ficando os demais 18 (Dezoito) dias para serem gozadas no 
período de 08.04.11 a 25.04.11.

PORTARIA Nº 0015/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 

5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
Considerando o memorando nº 211/10 -  CAF, de 28.12.2010
RESOLVE:
CONCEDER, o período de 30 (Trinta) dias de gozo de férias à 
servidora MARIA  ELOISA DOS SANTOS LEAL, Engenheira, 
matrícula nº 3170012/1, no período de 13.01.2011 a 
11.02.2011,  referente ao exercício de 2006/2007.

PORTARIA Nº  017/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
Considerando o Memorando n° 001/2011 - CGIR, datado de 
04.01.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS, 
Gerente Operacional Movel, matricula nº 5333660/3, ficando o 
referido período para 17.01 A 15.02.2011.

PORTARIA Nº  0023/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
Considerando o Memorando nº  01/2011-GRF, datado de 
04.01.2011
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor JOAO BOSCO FORTES DE CASTRO 
JUNIOR,  Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. Florestal, 
matrícula nº 80845162/1, para responder pela Gerencia de 
Regularização FunDiária, no período de 17.01 a 15.02.11, 
na ausência da titular MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS, 
Gerente, matrícula nº 5333660/3, por motivo de férias.

PORTARIA Nº 26/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
Considerando o Memorando n° 15/2011 - SPA, datado de 
17.01.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da servidora SELMA MARIA DOS SANTOS 
IMBIRIBA, Datilografo, matricula nº 3168280/1, ficando o 
referido período para 14.02 a 15.03.2011.

PORTARIA Nº  027/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
Considerando o Ofício n° 030/2011 – GAB/SEC-SEIR, datado de 
11.01.2011;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a prorrogação da  cessão administrativa do 
servidor NELSIVALDO DE JESUS BARGAS, matrícula nº 
57175638/2, ocupante do cargo de Tec. Gest. Desenv. Agr. 
Fund. - Economista, para a Secretaria de Estado de Integração 
Regional - SEIR, sem ônus para o Órgão de origem, no período 
de 01.01.2011 a 31.12.2011.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº   036/2011 DE 11.01.2011

Servidor: CAMILO GORAYEB SANTOS
Matrícula: 3167283/1
Período: 03.01 a 01.02.2011
Período Aquisitivo:  03.06.2003 a 02.06.2006
Processo: 2010/278107, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 041/11-ITERPA DE 18.01.2011

Servidor: WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA
Matrícula: 3167224/1
Período: 25.12.10 a 11.02.2011
Laudo Médico: 105838A/1 de 10.01.2011

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 042/11-ITERPA DE 18.01.2011

Servidor: ALDO BARROSO CORREA
Matrícula: 3167097/1
Período: 25.12.10 a 07.02.2011
Laudo Médico: 105694A/1 de 06.01.2011

CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 047 DE 19 DE JANEIRO DE 2011

NOME: CELY MARY AGRASSAR DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3168433/1
CARGO: CONTADORA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 18-11-2010 a 17-12-2010

LAUDO MÉDICO DA SEAD Nº 17684 – DATADO 
16.01.2011

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 048/2011

Servidor: FERNANDO JOSÉ ALVES PALHETA
Matrícula: 3168379/1
Período: 03.02.2011 a 04.03.2011
Período Aquisitivo: 21.03.2001 a 20.03.2004
Processo: 2008/5390-ITERPA , arquivado na Gerência de 
Gestão de Pessoal.
Carlos Lamarão Correa-Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 21 de janeiro de 2011

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198684

PORTARIA Nº0054/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
R E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor DANIEL NUNES LOPES, Assessor 
Chefe desta Autarquia, matrícula nº80845566, para responder 
pela Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário – DEAF, a partir de 24 de janeiro de 2011, até ulterior 
deliberação.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 24 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº0050/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
Considerando a PORTARIA Nº079/2011-GAB/SEMA de 
19.01.2011;
R E S O L V E:
1 – REVOGAR, com efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2010, a PORTARIA Nº0636/2010 – ITERPA, publicada no DOE 
nº31.638 de 05/04/2010, que designou a servidora Rosa de 
Fátima Pereira de Carvalho, Técnico A, matrícula 20231992, 
cedida da SEMA, para Assessorar a Diretoria Administrativa e 
Financeira, desta Autarquia.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 24 de janeiro de 2011.

Empresa de Assistência Técnica e

Extensão Rural do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198747

PORTARIA: 002/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM 
SUPERVISORES REGIONAIS E CHEFES DE ESCRITÓRIOS 
LOCAIS.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL, CAPANEMA, SÃO MIGUEL E MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 27/01/2011<br
Ordenador: S DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198725

PORTARIA: 001/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM 
SUPERVISORES REGIONAIS E CHEFES DOS ESCRITÓRIOS 


